REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe informações
sobre espaço público abandonado cuja
entrada situa-se entre os números 246 e
266 da Rua Paula Souza, na Vila
Guiomar.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

A comunidade no entorno do terreno situado entre os números 246 e 266 da Rua Paula
Souza, na Vila Guiomar, tem reportado os diversos transtornos que o descaso com este
espaço público tem causado. Como pode ser confirmado nas imagens anexas, o local está
abandonado e tomado pelo mato alto, favorecendo a proliferação de insetos e ratos pela
região. É reportado também que o local é utilizado como esconderijo por usuários de drogas
e ladrões, que encontram na negligência do local um refúgio para suas práticas ilícitas,
aumentando a insegurança da vizinhança.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que
seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe, nos termos do inciso XVII
do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre as providências que o poder
público tem para este local e o prazo de tomada de providências para conter os transtornos.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de setembro de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T11:55:12-0300